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spurgt om det samme igen og igen, må jeg jo 
prøve pædagogisk at gøre det lidt enklere, og 
det er ikke det samme som at tale med to tunger. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Birthe Rønn Hornbech som ordfører. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Hvis der er nogen, der taler med flere tunger 
her, så synes jeg, det er fru Anne Baastrup, for 
hvad er det for en situation, vi er i i dag? Vi er i 
den samme situation, som vi var med palæsti- 
nenserloven. Der er nogle her i Folketinget, der 
har fået særlig sympati for en særlig gruppe ud- 
lændinge i Danmark, og nu skal de altså have en 
særlig begunstigende behandling, et særligt op- 
holdsgrundlag som ikke eksisterer i den gæl- 
dende lovgivning, altså en særlov. 

Det vender vi os meget kraftigt imod i Ven- 
stre af fuldkommen samme grund som alle de 
andre gange, man har forsøgt sig med at ville 
lovgive for særlige grupper af udlændinge. Det 
er uretfærdigt, det nytter ikke noget, at man, for- 
di der er en situation ude i verden, så vil omkal- 
fatre hele vores system og en bloc på grund af 
generelle trusler give generelle opholdstilladel- 
ser. 

Det er jo det, der står i forslaget. Man opfor- 
drer regeringen til, at der skal gives en midlerti- 
dig opholdstilladelse oven i købet tilsyneladen- 
de med alle mulige rettigheder. Så siger man 
godt nok et andet sted, at man ikke vil ændre på 
systemet, jamen det er virkelig en tvetunget tale. 
For man kan altså ikke sige, at man ikke vil æn- 
dre systemet og så samtidig sige, at nu indfører 
vi et helt nyt opholdsgrundlag. Så er der nogen, 
der taler med to tunger, er det så sandelig for- 
slagsstillerne. 

Denne regering og regeringspartierne har 
sagt, at vi overholder alle konventioner. Vi for- 
mulerer et flygtningebegreb, der betyder, at de, 
der er individuelt forfulgt af forskellige grunde, 
kan få asyl i Danmark. Her er ikke tale om indi- 
viduelle grunde. Jeg hørte også hr. Kamal Qu- 
reshi, tror jeg det var, bruge ordene »generel 
trussel«. Nu skal hr. Kamal Qureshi ikke hænge 
på forslaget, men jeg mener, det var hr. Kamal 
Qureshi, der brugte ordene »generel trussel«, og 
det er altså ikke asylgrundlag i Danmark. Og vi 
mener ikke, at vi skal give opholdsgrundlag, så 
vi tager altså afstand fra denne særlov, der ind- 
fører et helt nyt opholdsgrundlag. 

Kl. 14.20 

Vi har jo så mærket os, at ministeren naturlig- 
vis giver udtryk for, at man ikke hjemsender 
mennesker til den visse død. Jeg ved ikke, hvor 
godt hr. Ole Sohn er inde i udlændingelovgiv- 
ningen, men det kunne godt lyde, som om han 
blander det temmelig meget sammen. Én ting er 
altså, om der kan give opholdsgrundlag, noget 
andet er tvangshjemsendelse. 

Der har ministeren altså her forsikret, at man 
ikke sender mennesker hjem til den visse død og 
ikke hjem til individuel forfølgelse. Man kan jo 
ikke hver gang, der er udsigt til krig et eller an- 
det sted, sige, at så kan vi ikke behandle asyl- 
sager i Danmark, så skal alle have midlertidig 
opholdstilladelse. Det kan vi jo ikke, men det er 
faktisk det, der er konsekvenserne af det forslag, 
som man kommer med her. 

Endelig er det Venstres grundopfattelse, at 
når der er krig i verden, skal det ikke løses over 
asylpolitikken, som den gamle Stoltenberg sag- 
de, da han var flygtningehøjkommissær. Nej, 
det skal løses ved humanitær bistand i nærom- 
råderne, og det går jeg ud fra at andre partier 
end regeringspartierne står bag. 

Vi kan altså ikke støtte dette beslutningsfor- 
slag. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det undrer ikke, at fru Birthe Rønn Hornbech er 
imod særlove, det har fru Birthe Rønn Hornbech 
altid været og på den måde også bidraget til at 
holde alle andre partier på rette sti, for særlove 
er ikke af det gode efter min opfattelse. Med an- 
dre ord må man gøre, hvad man kan for at und- 
gå dem. 

Derfor vil jeg da gerne vide, om Venstres ord- 
fører ikke er parat til at tage konsekvensen af 
sine egne holdninger, nemlig at vi i stedet for at 
lave særlov får lavet et særligt kapitel i udlæn- 
dingeloven, der sikrer, at vi altid er i stand til at 
tage højde for de situationer, vi nu muligvis er 
på vej ind i, nemlig en situation med massetil- 
strømning af flygtninge. Så med andre ord: Er 
fru Birthe Rønne Hornbech parat til, at vi nu fik 
lavet en generel bestemmelse i udlændingelo- 
ven, så vi kunne blive fri for disse særlove? 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Fru Birthe Rønn Hornbech ved eller burde vide, 
at vi tidligere har anvendt § 9, stk. 2, nr. 4, den 
nuværende 9 c, over for en gruppe af srilanka- 
nerne og irakere, som vi ikke kunne sende hjem. 


